
Trabajadora

SUBVENCIONADA POR EL

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

Trabajadora 

número 19. IV época. marzo de 2006          secretaría confederal de la mujer

SECRETARÍA CONFEDERAL DE LA MUJER DE CC.OO. 

www.ccoo.es/mujeres/

e-mail: trabajadora@ccoo.es

informes / Ley y planes de igualdad
Entrevista a María Ángeles Durán, investigadora del CSIC 

El debate de la prostitución



Trabajadora
número 19. marzo de 2006. IV época

Edita
Secretaría Confederal

de la Mujer de CC.OO.

Dirección Postal
c. Fernández de la Hoz, nº 12, 3ª planta

28010 Madrid 

Tfno: 917 028 095
Fax: 913 104 804

Correo electrónico: trabajadora@ccoo.es

Página web: www.ccoo.es/mujeres

Dep. legal: M-41.009-1988

Responsable
Carmen Bravo Sueskun

Consejo de dirección y redacción
Amaia Otaegui (aotaegui@ccoo.es),

Carmen Bravo (carmen.bravo@ccoo.es), 
Carmen Briz (cbriz@ccoo.es),

Fernando Lezcano (flezcano@ccoo.es), 
Gregoria Cebrián (gcebrian@ccoo.es),

María Antonia Martínez
(mamartinez.fct@fct.ccoo.es),

María Jesús Vilches (mjvilches@escuela.ccoo.es),
Nuria Rico (nrico@ccoo.es),

Pilar Morales (pmorales@usmr.ccoo.es),
Rita Moreno (rmoreno@ccoo.es),

Susana Brunel (sbrunel@ccoo.es) y
Victoria Pumar (vpumar@ccoo.es)

Realización
Carmen Briz

Colaboradoras y colaboradores en este número 
Eva María Muñoz, Carme Torres, Daniel Mesa,

Jorge Aragón, Ana Hermoso, Alicia Durán, 
Magdalena López, Ruth M. Mestre, 

Mercè Civit, Rosina Lanzuela, Oliva Blanco,
Paloma Alcalá, Eloína Terrón, Judith Carreras 

y Delia Rodríguez. 

Fotografías en este número
Manoli Olmedo, María José Jiménez

y Cirilo Leal.

Tirada
40.400 ejemplares

Diseño y fotomecánica
IO sistemas de comunicación

Imprime
Mateu Press, S.A.

Distribución
Marisa Jubrías

Tfno: 917 028 095
Correo electrónico: mujeres@ccoo.es 

IMPRESO EN PAPEL RECICLADO

Trabajadora no se hace responsable de las
opiniones expresadas por colaboradoras y

colaboradores en sus artículos.

2 / Trabajadora / / número 19. marzo de 2006

Contra la violencia, 
medidas de protección
Comisiones obreras de Andalucía ha editado un tríptico informa-
tivo sobre las medidas de protección integral contra la violencia de género
dirigido a trabajadoras y trabajadores. En el mismo se reflejan dos capítu-
los, el que hace referencia a los derechos laborales y a las prestaciones de
la Seguridad Social y el que se refiere a los derechos económicos (ayudas
sociales, acceso a viviendas o residencias para mayores…), además de una
alusión a los despidos improcedentes de mujeres que estén siendo vícti-
mas de violencia de género. 

He aquí algunas de las propuestas de Comisiones Obreras de Andalucía:

• Facilitar el acceso a cursos de formación y reciclaje a mujeres víctimas
de violencia de género que estén apartadas del mercado laboral para fa-
cilitar su acceso a un puesto de trabajo.

• Promover una nueva organización de la jornada laboral, desarrollando
medidas para favorecer una distribución flexible de la jornada de tra-
bajo, que permita compatibilizar los intereses personales de quienes
trabajan, con los intereses empresariales, incidiendo especialmente en
personas solas con personas dependientes a su cargo y mujeres vícti-
mas de violencia de género.

• Priorizar el traslado de centro de la mujer víctima de violencia de gé-
nero (siempre que así lo elija voluntariamente la trabajadora); y en el
caso de que ambos, maltratador y maltratada, trabajen en el mismo
centro, proponemos que se obligue al traslado de centro del agresor.

• Poner el acento en el trato especializado e individualizado que requie-
ren las mujeres víctimas de violencia de género y de acoso sexual en el
ámbito laboral. T
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